
 

Zpravodaj plenárního zasedání
(14. – 18. prosince 2020)
 
Slavnostní udělení Sacharovovy ceny běloruské demokratické
opozici 
Předseda Evropského parlamentu předá ve středu v poledne letošní Sacharovovu
cenu za svobodu myšlení představitelům běloruské demokratické opozice.
 
 
Parlament je připraven hlasovat o balíčku budoucího financování EU 
Poté, co se Evropské radě podařilo dosáhnout jednoty a odblokovat dlouhodobý
rozpočet a balíček obnovy Unie, jsou poslanci připraveni okamžitě hlasovat o všech
souvisejících návrzích.
 
 
Klima, Turecko, očkování: Rozprava o výsledcích prosincového
summitu EU 
Klíčové závěry prosincového zasedání hlav států a vlád EU budou ve středu
předmětem rozpravy poslanců s předsedou Evropské rady Michelem a předsedkyní
Komise von der Leyenovou.
 
 
Vztahy mezi EU a Spojeným královstvím: Poslanci zhodnotí jednání
o budoucím partnerství 
Poslední vývoj v souvislosti s jednáními mezi EU a Spojeným královstvím o budoucím
partnerství po brexitu bude předmětem debaty v pátek dopoledne.
 
 
Spravedlivé přerozdělení vakcín proti covid-19 
Strategie EU pro očkování proti novému koronaviru, která se bude zabývat výzvami
uvnitř i vně EU, bude ve středu předmětem rozpravy poslanců s komisařkou Stellou
Kyriakidesovou.
 
 
Zvýšení kvality kohoutkové vody a snížení množství plastového
odpadu 
Parliament bude v úterý hlasovat o směrnici o pitné vodě. Poslanci též v samostatném
usnesení vyzvou členské státy, aby dodržovaly stávající právní předpisy EU týkající se
vody.
 
 
REACT-EU: Pomoc při řešení místních dopadů pandemie

Plenární zasedání
11-12-2020 - 13:06
20201201BRI92866

4

6

7

8

9

11

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 16



Poslanci budou hlasovat o uvolnění 47,5 miliard eur v rámci balíčku opatření REACT-
EU na zmírnění okamžitých dopadů koronavirové krize v regionech EU.
 
 
Příprava strategie EU pro přizpůsobení se změně klimatu 
Budoucí strategie přizpůsobení se změně klimatu by měla podporovat budování
klimaticky odolných společností, uvádí se v návrhu usnesení, o kterém budou poslanci
hlasovat ve čtvrtek.
 
 
Další body programu 
Poslanci se budou zabývat i těmito tématy:
 
 

 
http://www.europarl.europa.eu//news/cs/agenda/briefing/2020-12-14

 
 
Přehled vybraných témat, kterými se bude Evropský
parlament zabývat během plenárního zasedání, které se
uskuteční ve dnech 14. - 18. prosince.
 

Kontakty 
 
 

13

14

16

Další informace
Program zasedání
Plenární zasedání živě (EbS+)
Plenární zasedání živě (Multimediální web EP)
Tiskové konference a další události
EP Newshub
Podcasty k nedůležitějším tématům plenárního zasedání

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 16

http://www.europarl.europa.eu//news/cs/agenda/briefing/2020-12-14
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/agendas.html
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?sitelang=en
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/webstreaming
http://www.epnewshub.eu/#/template=newslist&order=time&mp=0-0
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/search?f=20200325&sn=true&st=EPV_VIDEO_FOOTAGE-EPV_EDITED_VIDEOS-EPV_PHOTO-EPV_AUDIO-WS_VIDEO&ut=EPV_REPLAY&ol=EPV_AUDIO&at=1


Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Kateřina KUBESOVÁ
Press Service Trainee

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 16



Slavnostní udělení Sacharovovy ceny běloruské
demokratické opozici
 
Předseda Evropského parlamentu předá ve středu v
poledne letošní Sacharovovu cenu za svobodu myšlení
představitelům běloruské demokratické opozice.
 
Běloruskou  demokratickou  opozici,  část  které  byla  po  letošních  protestech  proti  vládě
autoritářského  prezidenta  Alexandra  Lukašenka  uvězněna  nebo  přinucena  opustit  zemi,
zastoupí na slavnostním ceremoniálu několik jejích představitelů včetně Svjatlany Cichanouské.
Sacharovovu cenu si převezmou z rukou předsedy Evropského parlamentu Davida Sassoliho
ve středu v poledne.
 
Předseda EP Sassoli a představitelky běloruské demokratické opozice Svjatlana Cichanouská a
Veranika Capkalová následně předstoupí před novináře. Začátek tiskové konference, která se
uskuteční v místnosti Anny Politkovské, je naplánován na 12:40 hod.
 
Slavnostní  předání  Sacharovovy  ceny  a  následnou tiskovou konferenci  můžete  sledovat
prostřednictvím EP Live  a  EbS+.
 
Zástupci běloruské demokratické opozice se ještě před slavnostním předáním Sacharovovy
ceny zúčastní setkání s poslanci výboru EP pro zahraniční věci, výboru pro rozvoj a podvýboru
EP pro lidská práva, které se uskuteční v pondělí od 19:30 do 21:00 hod.
 
Podrobnější informace o dalších letošních kandidátech na Sacharovovu cenu najdete zde.
 
Souvislosti
 
Sacharovovu cenu za svobodu myšlení uděluje Evropský parlament každoročně výjimečným
osobnostem nebo organizacím,  které  bojují  za  lidská práva a  základní  svobody.  Prvními
laureáty ceny, která nese jméno sovětského fyzika a politického disidenta Andreje Sacharova,
byli v roce 1988 Nelson Mandela a Anatolij Marčenko. Sacharovova cena za rok 1989 byla
udělena Alexandru Dubčekovi.
 
Slavnostníceremoniál:středa, 16.prosinceve12:00 hod. 
 
Tisková konference:středa, 16.prosince, přibližněve12:40 hod. 
 
Postup:slavnostní předáníSacharovovyceny
 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 16

https://www.europarl.europa.eu/the-president/en/
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/webstreaming
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-199360
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20201008STO88808/sacharovova-cena-2020-kdo-jsou-finaliste
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/cs/home


Další informace
Sacharovova cena za rok 2020 byla udělena běloruské demokratické opozici (tisková zpráva
EP, 22. 10. 2020)
Infoklip: Sacharovova cena za rok 2020
Think tank EP: Běloruská demokratická opozice laureátem Sacharovovy ceny za rok 2020
Společenství Sacharovovy ceny
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

5 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201016IPR89546/sacharovova-cena-za-rok-2020-byla-udelena-beloruske-demokraticke-opozici
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201016IPR89546/sacharovova-cena-za-rok-2020-byla-udelena-beloruske-demokraticke-opozici
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/infoclip-sakharov-prize-2020---the-democratic-opposition-in-belarus_I195541-V_v
http://www.europarl.europa.eu/EPRS/TD_Sakharov_Prize_2020_final.pdf
http://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/cs/the-prize/sakharov-prize-community
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/sakharov-prize-2020_16602_pk


Parlament je připraven hlasovat o balíčku
budoucího financování EU
 
Poté, co se Evropské radě podařilo dosáhnout jednoty a
odblokovat dlouhodobý rozpočet a balíček obnovy Unie,
jsou poslanci připraveni okamžitě hlasovat o všech
souvisejících návrzích.
 
Hlasování o víceletém finančním rámci (VFR), mechanismu právního státu a rozpočtu EU na
rok 2021 ve zrychleném legislativním řízení umožní, že se finanční prostředky z rozpočtu a
fondu obnovy Unie k občanům dostanou již začátkem příštího roku.
 
Poslanci se na příštím VFR se zástupci Rady dohodli dne 10. listopadu. Dohoda o mechanismu
právního státu, který umožní zastavit tok unijních prostředků vládám nerespektující hodnoty EU,
včetně právního státu, se zrodila 5. listopadu. Na příštím rozpočtu EU se poslanci s vyjednavači
Rady dohodli 4. prosince.
 
Poslanci  budou rovněž hlasovat  o usnesení,  které završí  závěrečnou diskusi  o víceletém
finančním rámci,  vlastních zdrojích a podmínkách právního státu.
 
Rozprava: pondělí, 14 prosince (rozpočet pro rok 2021), středa, 16. prosince
 
Hlasování: středa, 16. prosince (VFR, interinstitucionální dohoda, právní stát, usnesení), pátek
18. prosince (rozpočet pro rok 2021)
 
Další informace

Think tank EP: Financování EU v letech 2021-2027
Dopis předsedy Charlese Michela lídrům členských zemí s pozváním na zasedání Evropské
rady ve dnech 10. - 11. prosince
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

6 I 16

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201106IPR91014/dohoda-o-dlouhodobem-rozpoctu-eu-ep-ziskal-dalsich-EU16-mld-pro-klicove-programy
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201104IPR90813/rule-of-law-conditionality-meps-strike-a-deal-with-council
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201127IPR92635/eu-budget-2021-deal-supporting-the-recovery
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659371/EPRS_BRI(2020)659371_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659371/EPRS_BRI(2020)659371_EN.pdf
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/12/09/invitation-letter-by-president-charles-michel-to-the-members-of-the-european-council-ahead-of-their-meeting-on-10-11-december-2020/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/12/09/invitation-letter-by-president-charles-michel-to-the-members-of-the-european-council-ahead-of-their-meeting-on-10-11-december-2020/
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home


Klima, Turecko, očkování: Rozprava o výsledcích
prosincového summitu EU
 
Klíčové závěry prosincového zasedání hlav států a vlád EU
budou ve středu předmětem rozpravy poslanců s
předsedou Evropské rady Michelem a předsedkyní Komise
von der Leyenovou.
 
Lídři členských států EU se na svém setkání ve dnech 10. a 11. prosince prioritně zaměřili na
balíček budoucího financování Unie, který v minulosti některé členské státy odmítly podpořit.
Mezi další témata summitu patřilo hodnocení koordinovaného úsilí zaměřeného na boj proti
pandemii  onemocnění COVID-19, a to i  v oblasti  testování a očkování, otázky spojené se
změnou klimatu, včetně cíle snížení emisí v EU do roku 2030, jakož i boj proti terorismu a
násilnému extremismu.
 
Poslanci v rozpravě pravděpodobně zareagují i na situaci ve východním Středomoří a vztahy s
Tureckem, které měly být také předmětem rozhovorů hlav států a vlád EU.
 
Rozprava:středa,16.prosince 
 
Postup:prohlášeníRadyaKomises rozpravou o VFR, právním státu a dalších výsledcích summitu
 
Další informace
Tisková zpráva po plenární debatě před prosincovým evropským summitem (25. 11. 2020)
Dohoda o dlouhodobém rozpočtu EU: EP získal dalších 16 mld. eur pro klíčové programy
(tisková zpráva EP, 10. 11. 2020)
Klimatický zákon: poslanci chtějí zvýšit cíl redukce emisí do roku 2030 na 60 % (tisková zpráva
EP, 8. 10. 2020)
Hlavní body pořadu jednání Evropské rady (10. – 11. prosince 2020)
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

7 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201120IPR92129/meps-call-on-eu-leaders-to-end-mff-deadlock-without-giving-in-on-rule-of-law
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201106IPR91014/dohoda-o-dlouhodobem-rozpoctu-eu-ep-ziskal-dalsich-EU16-mld-pro-klicove-programy
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201106IPR91014/dohoda-o-dlouhodobem-rozpoctu-eu-ep-ziskal-dalsich-EU16-mld-pro-klicove-programy
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201002IPR88431/klimaticky-zakon-poslanci-chteji-zvysit-cil-redukce-emisi-do-roku-2030-na-60
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201002IPR88431/klimaticky-zakon-poslanci-chteji-zvysit-cil-redukce-emisi-do-roku-2030-na-60
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2020/12/10-11/
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home


Vztahy mezi EU a Spojeným královstvím: Poslanci
zhodnotí jednání o budoucím partnerství
 
Poslední vývoj v souvislosti s jednáními mezi EU a
Spojeným královstvím o budoucím partnerství po brexitu
bude předmětem debaty v pátek dopoledne.
 
V závislosti na výsledku jednání by rozprava v plénu mohla být završena usnesením, o němž by
se hlasovalo téhož dne.
 
Evropský parlament pozorně sleduje jednání prostřednictvím své koordinační skupiny pro
Spojené království  (UKCG).
 
Rozprava:pátek,18.prosince 
 
Hlasování: pátek, 18. prosince
 
Postup:prohlášeníRadyaKomise s rozpravou a usnesením
 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

8 I 16



Spravedlivé přerozdělení vakcín proti covid-19
 
Strategie EU pro očkování proti novému koronaviru, která
se bude zabývat výzvami uvnitř i vně EU, bude ve středu
předmětem rozpravy poslanců s komisařkou Stellou
Kyriakidesovou.
 
Vývoj a celosvětové nasazení účinné a bezpečné vakcíny proti onemocnění covid-19 je podle
mnohých poslanců pravděpodobně nejefektivnější způsob, jak zastavit šíření nového koronaviru
a ukončit současnou pandemii. Evropská komise za tímto účelem vytvořila strategii EU pro
vakcíny proti covid-19 a představila hlavní kroky směrem k účinné strategii očkování a zavádění
vakcín.
 
Poslanci budou během středeční rozpravy pravděpodobně požadovat celounijní úsilí k zajištění
přístupu k bezpečným vakcínám v celé EU co nejdříve po schválení jejich registrace. Diskutovat
budou také o opatřeních pro spravedlivé rozdělení vakcín a ochranu nejzranitelnějších osob.
Pravděpodobně také opět zdůrazní potřebu posílit transparentnost v procesu schvalování a
sjednávání přístupu k očkovacím látkám proti novému koronaviru.
 
Celosvětový přístup k očkování
 
Ve svém usnesení ze dne 25. listopadu uvítal Parlament odmítnutí vakcinačního nacionalismu v
EU a zdůraznil, že Unie musí hrát vedoucí úlohu při usnadňování spravedlivého přístupu k
vakcínám na celém světě. Poslanci také vyzvali EU a USA k posílení vzájemné spolupráce a
solidarity na základě vědecky podloženého přístupu ve společném boji proti pandemii covid-19.
 
Souvislosti
 
Evropská  komise  uzavřela  několik  předběžných  dohod  o  nákupu  vakcín  s  vícero
farmaceutickými společnostmi s cílem vytvořit portfolio potenciálních očkovacích látek proti
onemocnění covid-19.  Jakoukoli  vakcínu musí  před jejím uvedením do oběhu schválit  na
základě platných požadavků v oblasti bezpečnosti a účinnosti Evropská agentura pro léčivé
přípravky (EMA).
 
EMA  dosud  přijala  dvě  žádosti  o  podmínečné  povolení  uvedení  vakcín  proti  novému
koronavirus  na  trh  EU.  Vyjádřit  by  se  k  nim  měla  v  následujících  týdnech.
 
Parlament dne 22. září uspořádal veřejné slyšení na téma zajištění přístupu k vakcínám proti
onemocnění  covid-19 pro občany EU.  Poslanci  v  rámci  slyšení  diskutovali  s  odborníky o
výzvách v  oblasti  klinických zkoušek,  výroby a distribuce vyvíjených vakcín.
 
Rozprava:středa,16.prosince 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

9 I 16

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_20_1103
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_20_1103
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_1903
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_1903
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0322_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200918IPR87419/covid-19-vaccines-meps-seek-answers-from-industry-representatives


Postup:prohlášeníRadyaKomises rozpravou
 
Další informace
Covid-19: Poslanci EP podporují rychlé schvalování bezpečných očkovacích látek " (tisková
zpráva EP, 10. 12. 2020)
Vakcíny proti onemocnění covid-19: Poslanci požadují odpovědi od zástupců průmyslu (tisková
zpráva EP, 22. 09. 2020)
Covid-19: Poslanci požadují bezpečné vakcíny, plnou transparentnost a zodpovědnost
farmaceutických společností (tisková zpráva EP, 07. 09. 2020)
Covid-19 a zahraniční politika: EU si musí chránit své zájmy a hodnoty (tisková zpráva EP, 25.
11. 2020)
Strategie EU pro očkovací látky proti covid-19 musí garantovat bezpečnost a dostupnost
očkovacích látek pro všechny (tisková zpráva EP, 22. 06. 2020)
Koronavirus: Komise představuje hlavní kroky směrem k účinné strategii očkování a zavádění
vakcín (tisková zpráva EK, 15. 10. 2020)
Reakce EU na koronavirus (webová stránka EP)
Opatření v reakci na koronavirus (webová stránka EK)
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

10 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20201207IPR93213/covid-19-meps-support-speedy-authorisation-of-safe-vaccines
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20201207IPR93213/covid-19-meps-support-speedy-authorisation-of-safe-vaccines
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200918IPR87419/covid-19-vaccines-meps-seek-answers-from-industry-representatives
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200918IPR87419/covid-19-vaccines-meps-seek-answers-from-industry-representatives
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200904IPR86419/covid-19-meps-want-safe-vaccines-full-transparency-and-liability-for-companies
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200904IPR86419/covid-19-meps-want-safe-vaccines-full-transparency-and-liability-for-companies
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201120IPR92140/covid-19-and-foreign-policy-eu-must-defend-its-interests-and-values
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201120IPR92140/covid-19-and-foreign-policy-eu-must-defend-its-interests-and-values
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200619IPR81614/eu-strategy-on-covid-19-vaccines-must-guarantee-safety-and-accessibility-for-all
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200619IPR81614/eu-strategy-on-covid-19-vaccines-must-guarantee-safety-and-accessibility-for-all
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_1903
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_1903
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/koronavirus
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response_cs
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/coronavirus-outbreak_14903_pk


Zvýšení kvality kohoutkové vody a snížení
množství plastového odpadu
 
Parliament bude v úterý hlasovat o směrnici o pitné vodě.
Poslanci též v samostatném usnesení vyzvou členské
státy, aby dodržovaly stávající právní předpisy EU týkající
se vody.
 
Směrnice, na jejímž konečném znění se už poslanci dohodli s členskými státy, by měla zajistit
vysokou kvalitu vody z vodovodu v celé EU. Nová právní úprava je reakcí na požadavek přes
1,8 milionu Evropanů, kteří podepsali první úspěšnou evropskou občanskou iniciativu s názvem
„Right2Water“ (Právo na vodu) zaměřenou na zlepšení všeobecného přístupu k bezpečné pitné
vodě.
 
Součástí  nové  legislativy  je  také  zpřísnění  maximálního  povoleného  obsahu  některých
znečišťujících látek. Výsledkem by měla být vyšší kvalita vody z vodovodu, která by mohla
povzbudit lidi k její intenzivnější konzumaci. Členské státy by s cílem zlepšit přístup k pitné vodě
měly také podporovat bezplatné poskytování pitné vody z vodovodu ve veřejných budovách a
za maximálně nízký servisní poplatek zákazníkům v restauracích, jídelnách či stravovacích
službách.
 
Dodržování platné legislativy o vodě v členských státech
 
Poslanci budou ve čtvrtek hlasovat také o nelegislativním usnesení, jehož prostřednictvím se
vyjádří  k  provádění  předpisů  EU o  vodě  v  členských  státech.  Návrh  textu  předloženého
výborem pro životní prostředí varuje, že polovina vodních útvarů v EU stále není v dobrém
stavu. Upozorňuje také, že cíle rámcové směrnice dosud nebyly naplněny.
 
Souvislosti
 
Podle Evropské komise by nižší spotřeba balené vody mohla domácnostem v EU ušetřit více
než 600 milionů eur ročně. Zvýšení důvěry občanů k pitné vodě z vodovodních kohoutků by
zároveň mohlo vést ke snížení objemu plastového odpadu z balené vody - a to i v mořích.
Plastové lahve patří mezi nejčastěji nacházené jednorázové plastové předměty na evropských
plážích.
 
Rozprava:úterý,15.prosince 
 
Výsledkyhlasování:  středa,  16.  prosince  (směrnice  o  pitné  vodě),  čtvrtek,  17.prosince
(nelegislativní  usnesení)
 
Postup:řádný legislativnípostup(spolurozhodování), dohodana začátku2.čtení 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

11 I 16

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20191218IPR69315/plans-to-improve-quality-of-tap-water-and-cut-plastic-litter-deal-with-council
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_429
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_429


Typdokumentů:směrniceanelegislativní usnesení
 
Další informace
Tisková zpráva po hlasování ve výboru (1. 12. 2020)
Předběžně dohodnuté znění směrnice o jakosti vody určené k lidské spotřebě
Průběh projednávání
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

12 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201126IPR92513/meps-approve-deal-on-tap-water-and-demand-that-eu-water-legislation-be-respected
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/ENVI/AG/2020/11-30/1198614EN.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2017%2F0332(COD)&l=en
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home


REACT-EU: Pomoc při řešení místních dopadů
pandemie
 
Poslanci budou hlasovat o uvolnění 47,5 miliard eur v
rámci balíčku opatření REACT-EU na zmírnění okamžitých
dopadů koronavirové krize v regionech EU.
 
Dodatečné  prostředky  by  měly  být  k  dispozici  během  příštích  dvou  let  prostřednictvím
strukturálních fondů EU. Operace, na něž se balíček vztahuje, by mohly být financovány zpětně
od 1. února 2020, přičemž členské státy by nové zdroje mohly využít až do konce roku 2023.
 
Investice financované z nových zdrojů by se měly zaměřit na odvětví, která byla hospodářskými
dopady pandemie nejvíce zasažena. Podrobnější informace o předloženém návrhu, který je
výsledkem jednání a dohody poslanců s členskými státy z 18. listopadu, jsou k dispozici zde.
 
Souvislosti
 
REACT-EU je návrh z dílny Evropské komise zaměřený na řešení hospodářských dopadů
pandemie. Formálně jde o novelu nařízení o společných ustanoveních, známého také jako
obecné nařízení,  které představuje právní  rámec pro politiku soudržnosti  v  programovém
období  2014 -  2020.
 
Nová právní úprava navazuje na dva předchozí návrhy v oblasti politiky soudržnosti: Investiční
iniciativu pro reakci na koronavirus (CRII) a Investiční iniciativu pro reakci na koronavirus Plus
(CRII +). Obě iniciativy změnily pravidla pro regionální výdaje s cílem usnadnit oživení.
 
Iniciativa pomoci při oživení pro soudržnost a území Evropy (REACT-EU) bude financována z
prostředků nástroje pro obnovu EU pro budoucí generace (NGEU).
 
Hlasování:úterý,15.prosince 
 
Postup:řádný legislativnípostup(spolurozhodování), dohodav1.čtení
 
Další informace
Tisková zpráva po dosažení politické dohody mezi EP a Radou EU (18. 11. 2020)
Průběh projednávání
Profil zpravodajky: Constanze KREHLOVÁ (S&D, DE)
Profil zpravodaje: Andrey NOVAKOV (EPP, BG)
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

13 I 16

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201113IPR91597/react-eu-additional-support-of-EU47-5-bn-agreed-to-address-impact-of-covid-19
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02013R1303-20200718
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=COM(2020)0441&l=en
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201113IPR91597/react-eu-additional-support-of-EU47-5-bn-agreed-to-address-impact-of-covid-19
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2020/0101(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/1854/CONSTANZE_KREHL/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/107212/ANDREY_NOVAKOV/home
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/


Příprava strategie EU pro přizpůsobení se změně
klimatu
 
Budoucí strategie přizpůsobení se změně klimatu by měla
podporovat budování klimaticky odolných společností,
uvádí se v návrhu usnesení, o kterém budou poslanci
hlasovat ve čtvrtek.
 
Evropská komise by novou strategii EU pro adaptaci na změnu klimatu, se kterou počítá Zelená
dohoda pro Evropu, měla představit v roce 2021.
 
Poslanci se budou ve čtvrtek exekutivy EU ptát na poznatky vyplývající ze současné strategie.
Pravděpodobně je  také bude zajímat,  zda nová strategie  zohledňuje  nejnovější  vědecké
poznatky týkající se dopadů klimatických změn, případně jaká řešení by mohla přinést v boji
proti desertifikaci a znehodnocování půdy.
 
Návrh  nelegislativního  usnesení,  o  němž  bude  plénum rozhodovat  ve  čtvrtek,  požaduje
opětovný důraz na adaptační opatření, z důvodu minimalizace nepříznivých dopadů změn
klimatu. Cíle EU v oblasti klimatických výdajů by měly přispět k přizpůsobení se klimatickým
změnám i ke zmírňování jejich následků, uvádí se v předloženém textu. Ten zároveň připomíná,
že náklady vyplývající z nečinnosti by byly mnohem větší. Návrh usnesení také zdůrazňuje, že
pouze infrastruktury odolné vůči změnám klimatu by měly mít nárok na financování ze strany
EU.
 
Souvislosti
 
Evropská agentura pro životní prostředí (EEA) odhaduje, že extrémy spojené s počasím a
klimatem přispěly v letech 1980 - 2017 ve dvaceti  osmi zemích EU k peněžním ztrátám v
objemu 426 miliard eur.
 
Adaptace znamená předvídání nepříznivých následků klimatických změn a přijetí vhodných
opatření, která pomohou negativním dopadům předejít nebo je alespoň minimalizovat. Včasně a
důsledně naplánovaná adaptační  opatření  prokazatelně  zachraňují  životy  a  šetří  peníze.
Vzhledem k tomu, že schopnost přizpůsobit  se klimatickým změnám je v rámci  populace,
různých hospodářských odvětví a regionů různá, může Unie při přijímání nezbytných opatření
znevýhodněným oblastem a nejvíce postiženým sektorům či skupinám pomoci.
 
Rozprava: čtvrtek, 17. prosince
 
Výsledky hlasovaní: čtvrtek, 17. prosince
 
Postup:otázkak ústnímu zodpovězeníKomisisrozpravouausnesením 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

14 I 16

https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/direct-losses-from-weather-disasters-3/assessment-2


Typ dokumentu:nelegislativníusnesení
 
Další informace
Otázka k ústnímu zodpovězení Komisi (10. 09. 2020)

Tisková zpráva po hlasování ve výboru (01. 12. 2020)
Multimediální materiál

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

15 I 16

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/O-9-2020-000075_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201126IPR92514/climate-change-the-eu-needs-to-be-better-prepared-so-it-can-better-adapt
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20201126IPR92514/climate-change-the-eu-needs-to-be-better-prepared-so-it-can-better-adapt
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/home


•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

•
•
•
•
•
•

•

Další body programu
 
Poslanci se budou zabývat i těmito tématy:
 

Prechodné financovanie poľnohospodárskej politiky EÚ a pomoc farmárom v kríze
(rozprava v utorok výsledky hlasovania v stredu) 
Občianska iniciatíva na podporu rozmanitosti v EÚ (rozprava v pondelok, výsledky
hlasovania vo štvrtok) 
Určité aspekty železničnej  bezpečnosti  a prepojenosti,  pokiaľ  ide o cezhraničnú
infraštruktúru spájajúcu Úniu a Spojené kráľovstvo prostredníctvom pevného spojenia
cez Lamanšský prieliv (výsledky hlasovania vo štvrtok) 
Rámec pre ozdravenie a riešenie krízových situácií centrálnych protistrán (výsledky
hlasovania v stredu) 
Udržateľná správa a riadenie spoločností (rozprava v pondelok, výsledky hlasovania
vo štvrtok) 
Stratégia EÚ pre bezpečnostnú úniu (rozprava v stredu, výsledky hlasovania vo
štvrtok) 
Vykonávanie  nariadenia  Dublin  III  a  smernice  o  návrate  (rozpravy  v  pondelok,
výsledky  hlasovaní  vo  štvrtok) 
Silná sociálna Európa pre spravodlivé transformácie (rozprava v pondelok, výsledky
hlasovania vo štvrtok) 
Odborné  vzdelávanie  a  príprava  (OVP)  pre  udržateľnú  konkurencieschopnosť,
sociálnu  spravodlivosť  a  odolnosť  (rozprava  v  utorok,  hlasovanie  vo  štvrtok) 
Obchodné extrateritoriálne účinky sankcií uložených tretími krajinami (rozprava v
pondelok) 
Nominácia Mareka Opiołu za člena Dvora audítorov (výsledky hlasovania v pondelok) 
Nová  stratégia  pre  európske  malé  a  stredné  podniky  (rozprava  v  pondelok,
hlasovanie  v  stredu) 
Prípady porušovania ľudských práv, demokracie a zásad právneho štátu (rozpravy a
hlasovania vo štvrtok) 
Vyšetrovania  úradu OLAF a  spolupráca  s  Európskou prokuratúrou  (rozprava  a
výsledky  hlasovania  vo  štvrtok) 
Potreba špecializovaného zloženia Rady pre rodovú rovnosť (rozprava a hlasovanie
vo štvrtok) 
Rokovania Výboru pre petície v roku 2019 (rozprava a hlasovanie v stredu) 
Najnovší vývoj v krajinách Východného partnerstva (rozprava v utorok) 
Zhoršenie situácie v Mozambiku (rozprava v utorok) 
25. výročie barcelonského procesu a južného susedstva (rozprava v utorok) 
Európsky rok železníc 2021 (hlasovanie v pondelok) 
Koniec výnimky pre bitúnky ustanovenú v nariadení  (EÚ) 2017/185 (rozprava v
pondelok) 
Zmeny  rokovacieho  poriadku  s  cieľom  zabezpečiť  fungovanie  Parlamentu  za
mimoriadnych  okolností  (hlasovanie  vo  štvrtok)
 

Plenární zasedání

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

16 I 16


